
    ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
    

   

 ΑΘΗΝΑ, 30/08/2023 

ΑΡ.ΠΡΩΤ.: 625/416/25624 

 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  

ΘΕΜΑ: «Διευκρίνηση για τον Διεθνή Ανοικτό Ηλεκτρονικό Διαγωνισμό για τη με αριθμό διακήρυξη 

621/16/2023 «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΙΤΙΣΗΣ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΤΩΝ ΕΣΤΙΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ 

ΕΥΘΥΝΗΣ Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.» 

Σας διευκρινίζουμε τα εξής έπειτα από αίτημα του οικονομικού φορέα που πρωτοκολλήθηκε από την 

Κεντρική Γραμματεία του ΙΝΕΔΙΒΙΜ με αρ.πρωτ. 25565/28-08-2023. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ   
1 ) Στην σελ. 11 της Διακήρυξης, στο άρθρο 2.1.3 Παροχή Διευκρινίσεων, αναφέρονται τα εξής: 

«..Η αναθέτουσα αρχή παρατείνει την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι 
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων 
πληροφοριών για την κατάρτιση των προσφορών στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
α) όταν, για οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον οικονομικό 
φορέα έγκαιρα, δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο έξι (6) ημέρες πριν από την προθεσμία που 
ορίζεται για την παραλαβή των προσφορών, 
β) όταν τα έγγραφα της σύμβασης υφίστανται σημαντικές αλλαγές. Η διάρκεια της παράτασης θα 
είναι ανάλογη με τη σπουδαιότητα των πληροφοριών ή των αλλαγών. 
Όταν οι πρόσθετες πληροφορίες δεν έχουν ζητηθεί έγκαιρα ή δεν έχουν σημασία για την 
προετοιμασία κατάλληλων προσφορών, η παράταση της προθεσμίας εναπόκειται στη διακριτική 
ευχέρεια της αναθέτουσας αρχής. 
Τροποποίηση των όρων της διαγωνιστικής διαδικασίας (πχ αλλαγή/μετάθεση της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών καθώς και σημαντικές αλλαγές των εγγράφων της σύμβασης, 
σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο) δημοσιεύεται στην ΕΕΕΕ (με το τυποποιημένο έντυπο 
«Διορθωτικό») και στο ΚΗΜΔΗΣ. 
Η αναθέτουσα αρχή παρατείνει την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι 
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων 
πληροφοριών για την κατάρτιση των προσφορών στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
α) όταν, για οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον οικονομικό 
φορέα έγκαιρα δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο τέσσερις (4) ημέρες πριν από την προθεσμία 
που ορίζεται για την παραλαβή των προσφορών, 
β) όταν τα έγγραφα της σύμβασης υφίστανται σημαντικές αλλαγές. 
Η διάρκεια της παράτασης θα είναι ανάλογη με τη σπουδαιότητα των πληροφοριών που 
ζητήθηκαν ή των αλλαγών. 

Όταν οι πρόσθετες πληροφορίες δεν έχουν ζητηθεί έγκαιρα ή δεν έχουν σημασία για την 

προετοιμασία κατάλληλων προσφορών, η παράταση της προθεσμίας εναπόκειται στη διακριτική 

ευχέρεια της αναθέτουσας αρχής. Τροποποίηση των όρων της διαγωνιστικής διαδικασίας (πχ 

αλλαγή/μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών, καθώς και σημαντικές 

αλλαγές των εγγράφων της σύμβασης, σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο) δημοσιεύεται στο 

ΚΗΜΔΗΣ.» 

Παρακαλώ όπως διευκρινισθεί πόσες ημέρες πριν από την προθεσμία που ορίζεται για την 



    ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
παραλαβή των προσφορών απαιτείται να έχουν παρασχεθεί πρόσθετες πληροφορίες τις οποίες 
ο οικονομικός φορέας έχει ζητήσει έγκαιρα ώστε να μην γεννάται δέσμια αρμοδιότητα της 
αναθέτουσας αρχής για την παράταση της προθεσμίας παραλαβής των προσφορών, καθώς οι 
ως άνω όροι της Διακήρυξης είναι αντιφατικοί ως προς τον ορισμό των ημερών. 
 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

1. Οι πρόσθετες πληροφορίες τις οποίες ο οικονομικός φορέας έχει ζητήσει έγκαιρα 

πρέπει να έχουν παρασχεθεί 6 ημέρες πριν από την προθεσμία που ορίζεται για την 

παραλαβή των προσφορών. 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

     2) Στη σελ. 20 της Διακήρυξης, στην παρ. 2.2.5. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια,       

αναφέρονται τα εξής: 

«Όσον αφορά την οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια για την παρούσα διαδικασία 
σύναψης σύμβασης οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς απαιτείται: 
α διαθέτουν, για τις τρείς (3) προηγούμενες οικονομικές χρήσεις (2020, 2021, 2022) γενικό ετήσιο 
κύκλο εργασιών ανά χρήση και όχι αθροιστικά, τουλάχιστον ίσο με το 150% της προϋπολογισθείσας 
αξίας, χωρίς Φ.Π.Α.». 
α διαθέτουν, Ασφαλιστήριο Συμβόλαιο Γενικής Αστικής, Επαγγελματικής Αστικής και Εργοδοτικής 
Ευθύνης με όριο για την Γενική Αστική Ευθύνη 6.000.000 ευρώ για το σύνολο των γεγονότων και 

6.000.000 ευρώ για το σύνολο των γεγονότων και 3.000.000 ευρώ ανά ζημιογόνο γεγονός και 
για την Εργοδοτική ευθύνη 1.500.000 ευρώ για το σύνολο των γεγονότων και ανά γεγονός.» 

 
Επί σχετικού ερωτήματος οικονομικού φορέα, στη δοθείσα διευκρίνιση με αρ. πρωτ. 
625/392/25079. αναφέρεται ότι: 
«Η Αρχή μας θεωρεί ότι οι σχετικές διατάξεις της διακήρυξης είναι απολύτως σαφείς, ήτοι σε 
περίπτωση που κάποιος οικονομικός φορέας επιθυμεί να συμμετάσχει στο τμήμα 1 και στο 
τμήμα 2 του εν λόγω διαγωνισμού ο ελάχιστος κύκλος εργασιών που απαιτείται να διαθέτει ανά 
χρήση για τα έτη 2020, 2021 και 2022 πρέπει να ανέρχεται σε ποσό 828.000 ευρώ και όχι σε 
ποσό 1.639.440 ευρώ.» 

 
Στη διευκρίνιση με αριθμ. 625/405/25082, αναφέρεται επιπλέον το εξής: 
«Α) Εάν κάποιος υποψήφιος ανάδοχος επιθυμεί να συμμετάσχει σε 2 από τα 4 τμήματα της εν 
λόγω διαγωνιστικής διαδικασίας, πρέπει να διαθέτει το 50% των ορίων που αναφέρονται στην 
παράγραφο 2.2.5 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΑΡΚΕΙΑ υποπαράγραφος 2), 
ήτοι για την Γενική Αστική Ευθύνη ή την Επαγγελματική Αστική Ευθύνη 3.000.000 ευρώ για το 
σύνολο των γεγονότων και 1.500.000 ευρώ ανά ζημιογόνο γεγονός και για την Εργοδοτική 
Ευθύνη 750.000 ευρώ για το σύνολο των γεγονότων και ανά γεγονός.» 

 
Παρακαλώ όπως εκ νέου, διευκρινιστεί: 
(α) η απαίτηση της παρ. 2.2.5.1. ήτοι εάν η αναφερόμενη ανωτέρω στην παρ. 2.2.5.1. 
προϋπολογισθείσα αξία χωρίς Φ.Π.Α., αφορά στο 150% της προϋπολογισθείσας αξίας του κάθε 
τμήματος (άνευ Φ.Π.Α) για το οποίο ο υποψήφιος οικονομικός φορέας επιλέγει να υποβάλλει την 
προσφορά του, (δηλαδή εάν υποψήφιος συμμετάσχει για όλα τα τμήματα τότε θα πρέπει να 
αποδεικνύει ότι διαθέτει γ.ε.κ.ε τουλάχιστον ίσο με το συνολικό προϋπολογισμό, άνευ Φ.Π.Α., 
ύψους 2.059.512,00€), καθώς από τη διευκρίνιση με αρ. πρωτ 625/392/25079/23.08.2023 
φαίνεται να ορίζεται ότι αν κάποιος επιθυμεί να συμμετάσχει π.χ. στα τμήματα 1 και 2 θα πρέπει 
να έχει ετήσιο κύκλο εργασιών ίσο με το 150% μόνον του πρώτου τμήματος, σε αντίφαση με το 
περιεχόμενο του όρου 2.2.5.1.  

(β) η απαίτηση της παρ. 2.2.5.2, αναφορικά με το ύψος της απαιτούμενης ασφαλιστικής 
κάλυψης του ασφαλιστήριου συμβολαίου , ήτοι εάν το αναφερόμενο όριο για την Γενική Αστική 
Ευθύνη των 6.000.000 ευρώ για το σύνολο των γεγονότων και 3.000.000 ευρώ ανά ζημιογόνο 



    ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
γεγονός και για την Εργοδοτική ευθύνη 1.500.000 ευρώ για το σύνολο των γεγονότων και ανά 
γεγονός αφορά την περίπτωση εκείνη που τυχόν οικονομικός φορέας ενδιαφέρεται να υποβάλει 
προσφορά για το σύνολο των τεσσάρων (4) τμημάτων της Διακήρυξης. Πιο συγκεκριμένα, και 
επειδή η διευκρίνιση με αριθμ. 625/405/25082 φαίνεται να υπολαμβάνει τμηματικό υπολογισμό 
των ορίων του όρου 2.2.5.2., τυχόν οικονομικός φορέας που ενδιαφέρεται προς υποβολή 
προσφοράς σε ένα εκ των τμημάτων της Διακήρυξης θα πρέπει να διαθέτει ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο ίσο με το ¼ (25%) των ανωτέρω ορίων, ήτοι 1.500.000€ για την γενική αστική 
ευθύνη για το σύνολο των γεγονότων και 750.000€ ανά γεγονός και 375.000 € για την 
Εργοδοτική Ευθύνη για το σύνολο των γεγονότων και ανά γεγονός; 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

2. Η υπ’αριθμ.: 625/392/25079 διευκρίνηση, καθώς και η υπ’αριθμ: 625/405/25082 διευκρίνηση, 

αποσαφηνίζουν πλήρως το τι απαιτείται από την Αρχή μας να πληρείται από τους υποψήφιους 

αναδόχους για την συμμετοχή στο διαγωνισμό.  

Πιο συγκεκριμένα για την απαίτηση της παραγράφου 2.2.5 υποπαράγραφος 1) εάν κάποιος υποψήφιος 

οικονομικός φορέας επιθυμεί να συμμετάσχει στο τμήμα 1 και στο τμήμα 2 του εν λόγω διαγωνισμού, 

ο ελάχιστος κύκλος εργασιών που απαιτείται να διαθέτει ανά χρήση για τα έτη 2020, 2021 και 2022 

πρέπει να ανέρχεται σε ποσό 828.000 ευρώ και όχι σε ποσό 1.639.440 ευρώ. Αντίστοιχα, αν θα 

επιθυμούσε για παράδειγμα  να συμμετάσχει στο τμήμα 1 και τμήμα 3 του εν λόγω διαγωνισμού θα 

έπρεπε να διαθέτει κύκλο εργασιών  ανά χρήση για τα έτη 2020, 2021 και 2022 ποσό 1.060.668 ευρώ 

και όχι ποσό 1.888.668 ευρώ. 

Επιπλέον όσον αναφορά την απαίτηση της παραγράφου 2.2.5 υποπαράγραφος 2), έχει αποσαφηνιστεί 

πλήρως το περιεχόμενο της συγκεκριμένης απαίτησης τόσο με την υπ’αριθμ: 625/405/25082 

διευκρίνηση της αρχής μας, όσο και με την υπ’ αρίθμ 625/414/25438 διευκρίνηση όπου στην μεν πρώτη 

αναφέρεται: « Α) Εάν κάποιος υποψήφιος ανάδοχος επιθυμεί να συμμετάσχει σε 2 από τα 4 τμήματα 

της εν λόγω διαγωνιστικής διαδικασίας, πρέπει να διαθέτει το 50% των ορίων που αναφέρονται στην 

παράγραφο 2.2.5 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΑΡΚΕΙΑ υποπαράγραφος 2), ήτοι για την 

Γενική Αστική Ευθύνη ή την Επαγγελματική Αστική Ευθύνη 3.000.000 ευρώ για το σύνολο των 

γεγονότων και 1.500.000 ευρώ ανά ζημιογόνο γεγονός και για την Εργοδοτική Ευθύνη 750.000 ευρώ 

για το σύνολο των γεγονότων και ανά γεγονός. Β) Η απαίτηση της διακήρυξης για ασφαλιστήριο 

συμβόλαιο με όρια Γενικής Αστικής και Επαγγελματικής Αστικής Ευθύνης, μπορεί να καλύπτεται από 

την ύπαρξη ασφαλιστηρίου συμβολαίου με όρια μόνο Γενικής Αστικής Ευθύνης, καθώς για τις εν λόγω 

υπηρεσίες η Επαγγελματική Αστική Ευθύνη καλύπτεται από την Γενική Αστική Ευθύνη.» και στην 

δεύτερη αναφέρεται: «Επιβεβαιώνουμε ότι αν κάποιος υποψήφιος ανάδοχος επιθυμεί να συμμετάσχει 

σε 1 από τα 4 τμήματα, τότε πρέπει να διαθέτει το 25% των ορίων ασφάλισης που αναφέρονται στην 

παράγραφο 2.2.5 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΑΡΚΕΙΑ  υποπαράγραφος 2). 

Επισημαίνεται δηλαδή, ότι το ερώτημα σας έχει πλήρως αποσαφηνιστεί με το υπ´ αριθμ. Πρωτ. 

625/405/25082 έγγραφο της Αρχής μας.» 

 

 

 

 

 



    ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
ΕΡΩΤΗΣΗ 

την σελ. 20 της Διακήρυξης και ειδικότερα στο άρθρ. 2.2.6 Τεχνική και Επαγγελματική 
ικανότητα, διαλαμβάνονται τα εξής: 

 
«Όσον αφορά στην τεχνική και επαγγελματική ικανότητα για την παρούσα διαδικασία σύναψης 

σύμβασης, οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς απαιτείται: 

1. Κατά την διάρκεια των ετών 2020 έως σήμερα να έχουν εκτελέσει ή να εκτελούν την παρούσα 

χρονική περίοδο πέντε (5) τουλάχιστον συμβάσεις προς δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς που να 

αφορούν τη μαζική σίτιση τουλάχιστον 800 ατόμων ανά σύμβαση. Εκ των ανωτέρω 5 συμβάσεων οι 2 

συμβάσεις να έχουν ετήσια χρονική διάρκεια και να είναι αξίας τουλάχιστον 450.000 ευρώ χωρίς το 

ΦΠΑ. 

 
Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 

αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης.» 

 
Επί σχετικού ερωτήματος οικονομικού φορέα, στη δοθείσα διευκρίνιση με αρ. πρωτ. 
625/405/25082, δόθηκε η κάτωθι απάντηση: 
«Επιβεβαιώνουμε ότι με τον όρο «οι 2 συμβάσεις να έχουν ετήσια χρονική διάρκεια» εννοούμε να 

έχουν διάρκεια ενός ακαδημαϊκού έτους και ότι η εν λόγω απαίτηση καλύπτεται με συμβάσεις 

διάρκειας ενός ακαδημαϊκού έτους (εξαιρουμένων των περιόδων των διακοπών των Χριστουγέννων 

και του Πάσχα) όπως για παράδειγμα σύμβαση με ημερομηνία έναρξης 1/09/2022 και ημερομηνία 

λήξης 30/06/2023.» 

 
Παρακαλώ όπως διευκρινιστεί εκ νέου και σε συνέχεια της με αριθμ. πρωτ. 625/405/25082 

διευκρίνισης, το δεύτερο εδάφιο του ανωτέρω όρου 2.2.6.1. της διακήρυξης αναφορικά με την 

χρονική διάρκεια των δύο (2) εκ των απαιτούμενων πέντε (5) συμβάσεων μαζικής σίτισης προς 

δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς τουλάχιστον 800 ατόμων ανά σύμβαση. Τυχόν συμβάσεις μαζικής 

σίτισης προς δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς τουλάχιστον 800 ατόμων ανά σύμβαση με χρονική 

διάρκεια ανώτερη του ενός ακαδημαϊκού έτους πληρούν την απαίτηση του εν λόγω εδαφίου β΄ του 

όρου 2.2.6.1; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

3) Ορθά, εκτός των συμβάσεων χρονικής διάρκειας ενός ακαδημαϊκού έτους που γίνονται αποδεκτές 

(όπως αναλυτικά αναφέρεται στην υπ ΄ αριθμ: 625/405/25082 διευκρίνηση της Αρχής μας), γίνονται 

αποδεκτές και συμβάσεις τυχόν μεγαλύτερης διάρκειας. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

       4.   Στις σελ. 31-32 της Διακήρυξης, στο άρθρο 2.3.1 Κριτήριο ανάθεσης, αναφέρονται τα εξής: 

«…Η αξιολόγηση της τεχνικής προσφοράς εκτιμάται βάσει των κάτωθι κριτηρίων: 

 

 Α.1. Προτεινόμενες βελτιώσεις στο πρόγραμμα σίτισης 
Η συμβατότητα του προσφερόμενου μενού με το προτεινόμενο ενδεικτικό 
εδεσματολόγιο των τεχνικών προδιαγραφών και πιθανές βελτιώσεις της σύνθεσης, 
πέραν της προτεινόμενης. 

 Α.2 Δυνατότητα Ειδικών Παροχών 
Πρόσθετες παροχές, όπως ειδικό μενού διαίτης και νηστειών, ειδικό μενού ασθενών, κ.λπ..» 

 

2.3.2 Βαθμολόγηση και κατάταξη προσφορών 

Η βαθμολόγηση κάθε κριτηρίου αξιολόγησης κυμαίνεται από 100 βαθμούς στην περίπτωση που 
ικανοποιούνται ακριβώς όλοι οι όροι των τεχνικών προδιαγραφών, αυξάνεται δε μέχρι τους 150 
βαθμούς όταν υπερκαλύπτονται οι απαιτήσεις του συγκεκριμένου κριτηρίου. 
Κάθε κριτήριο αξιολόγησης βαθμολογείται αυτόνομα με βάση τα στοιχεία της προσφοράς». 

3.1.2. Αξιολόγηση προσφορών 
[…] α) […] β) […] Η αξιολόγηση και βαθμολόγηση γίνονται σύμφωνα με τα σχετικώς 
προβλεπόμενα στον ν.4412/2016 και τους όρους της παρούσας. Η διαδικασία αξιολόγησης 
ολοκληρώνεται με την καταχώριση σε πρακτικό των προσφερόντων, των αποτελεσμάτων του 
ελέγχου και της αξιολόγησης των δικαιολογητικών συμμετοχής, των αποτελεσμάτων της 
αξιολόγησης των τεχνικών προσφορών, της βαθμολόγησης των αποδεκτών τεχνικών 
προσφορών με βάση τα κριτήρια αξιολόγησης των παραγράφων 2.3.1 και 2.3.2 της παρούσας.» 

 
 
 



    ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
 
 
 
Παρακαλώ, όπως διευκρινιστεί : 
(α) ο όρος Α.1. ώστε να προσδιορίζεται με σαφήνεια σε τί επιθυμεί η αναθέτουσα αρχή τις σχετικές 

βελτιώσεις στο πρόγραμμα σίτισης και αφετέρου πώς αυτές ακριβώς αξιολογούνται 

(βαθμολογούνται) 

(β) ο όρος Α.2. ώστε να προσδιορίζεται με σαφήνεια πέραν των ως άνω ενδεικτικώς αναφερόμενων 

παροχών, τί άλλου είδους πρόσθετες παροχές γίνονται αποδεκτές από την αναθέτουσα αρχή ως 

ειδικές παροχές 

 

(γ) στις παρ. 2.3.1 και 2.3.2 ως προς όλα τα κριτήρια ανάθεσης (Α.1, Α.2, Α.3) ο τρόπος αξιολόγησης 

(βαθμολόγησης), καθώς στις διατάξεις της διακήρυξης δεν αναφέρονται ούτε η αναλογία, ούτε οι 

δείκτες, ούτε οι παράμετροι προσαύξησης της βαθμολογίας, προκειμένου να διαμορφωθεί από την 

εταιρεία η προσφορά στη βάση των κριτηρίων ανάθεσης με τρόπο και περιεχόμενο που να επιτρέπει 

την αντικειμενικότερη αξιολόγηση και βαθμολόγηση των εν λόγω κριτηρίων, γνωρίζοντας εκ των 

προτέρων τις παραμέτρους που η αναθέτουσα αρχή 



           ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ  ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

              ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ  

 

 

πρόκειται να χρησιμοποιήσει προκειμένου να αποδώσει με αντικειμενικό και αμερόληπτο 
τρόπο τους πενήντα (50) βαθμούς υπερκάλυψης της βασικής βαθμολογίας, σε κάθε κριτήριο 
ανάθεσης. 
 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

4. (α) Στην διακήρυξη και συγκεκριμένα στο παράρτημα Ι αυτής παρέχεται ενδεικτικό 

πρόγραμμα συσσιτίου, επομένως στο συγκεκριμένο κριτήριο βαθμολόγησης θα αξιολογηθεί η 

συμβατότητα του προσφερόμενου μενού, και όλες οι πιθανές βελτιώσεις που δύναται να 

προσφέρει ο εκάστοτε υποψήφιος σε σχέση με το ενδεικτικό πρόγραμμα συσσιτίου (πχ βελτίωση 

στο μεσημεριανό, βραδινό, στις σαλάτες κλπ).  Η κάθε προτεινόμενη βελτίωση θα αξιολογηθεί 

βάσει ποιότητας και ποσότητας των προσφερόμενων βελτιώσεων.  

(β) οι ενδεικτικώς αναφερόμενες παροχές εξηγούν πλήρως τι εννοεί η αρχή μας με τις ειδικές 

παροχές που βαθμολογούνται στο εν λόγω κριτήριο 

(γ) Ως προς όλα τα κριτήρια αξιολόγησης περιγράφεται λεπτομερώς στην διακήρυξη ο τρόπος 

αξιολόγησης, η αναλογία και οι συντελεστές βαρύτητας του κάθε κριτηρίου. Παρέχεται επίσης από 

την Αρχή μας, πέραν των συντελεστών του κάθε κριτηρίου προς αξιολόγηση και ακριβής 

περιγραφή του τι ζητείται να παραθέσει στην τεχνική του προσφορά ανά κριτήριο βαθμολόγησης 

ο εκάστοτε υποψήφιος ανάδοχος, στην οποία και σας παραπέμπουμε. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ  ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

              ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ  

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

5.   Στη σελίδα 105 της διακήρυξης γίνεται η ακόλουθη επισήμανση: 

 

«Σύμφωνα με την απόφαση, που δημοσιεύτηκε από την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, με 
αριθμ. 1881/29.5.2020 και αρ. φύλλου 2084, με θέμα: 
«Ειδικά πρωτόκολλα υγειονομικού περιεχομένου, βάσει των οποίων λειτουργούν οι 
τουριστικές επιχειρήσεις στο πλαίσιο της λήψης μέτρων έναντι του κορωνοϊού COVID-19», 
αλλά και βάση του Φ.Ε.Κ. 3707/04-09-2020, με θέμα «Λειτουργία των Ανωτάτων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και μέτρα για την αποφυγή διάδοσης του κορωνοϊού 
COVID-19 κατά τη λειτουργία τους», ο ανάδοχος υποχρεούται, να ακολουθήσει όλες τις 
ενέργειες και διαδικασίες που απαιτούνται ή συστήνονται, από το πρωτόκολλο λειτουργίας 
του Ε.Ο.Δ.Υ. Η έκτακτη κατάσταση επιτάσσει, με αυστηρούς όρους υγιεινής και πρόληψης, 
λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και των νέων συνθηκών και απαιτήσεων που 
αυτός έχει προκαλέσει, να διασφαλίζεται η μέγιστη ασφάλεια, τόσο των φοιτητών, όσο και 
του προσωπικού. Η οποιαδήποτε προσαρμογή των προδιαγραφών λόγω κορωνοϊού covid-
19 εφόσον απαιτείται, περιλαμβάνεται στο κόστος του διαγωνισμού» 
Παρακαλώ όπως διευκρινιστεί ποιο είναι το αναφερόμενο ανωτέρω πρωτόκολλο 

λειτουργίας του Ε.Ο.ΔΥ. κατά την τρέχουσα χρονική περίοδο, ή εάν η επισήμανση έχει 

παραμείνει εκ παραδρομής, δεδομένου ότι σχετικό πρωτόκολλο που να αφορά στα 

Πανεπιστημιακά Ιδρύματα και τις Εστίες αυτών δεν έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 

Ε.Ο.ΔΥ. https://eody.gov.gr/neos-koronaios-covid-19/, οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς δεν 

αποτελούν κατά τεκμήριο τουριστικές επιχειρήσεις ώστε να τυγχάνει εφαρμογής τη ΥΑ 

1881/2020 (ΦΕΚ Β 2084), ενώ οι έκτακτες συνθήκες για την αντιμετώπιση των οποίων είχε 

δημοσιευθεί η ΥΑ 115744/Ζ1 (ΦΕΚ Β 3707/2020) δεν υφίστανται πλέον, σύμφωνα με τη 

σχετική ανακοίνωση του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας (Π.Ο.Υ.) 

https://www.who.int/news/item/05-05-2023-statement-on-the-fifteenth-meeting-of- the-

international-health-regulations-(2005)-emergency-committee-regarding-the- coronavirus-

disease-(covid-19)-pandemicκαι την αντίστοιχη του 

Ε.Ο.ΔΥ. https://eody.gov.gr/pandimia-covid-19-h-metavasi-sti-nea-fasi-diacheirisis-tis/ 

 
 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

5. Η επισήμανση  της σελίδας 105  της Διακήρυξης   

«Σύμφωνα με την απόφαση, που δημοσιεύτηκε από την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, με Αριθμ. 
1881/29.5.2020 και Αρ. φύλλου 2084, με θέμα: «Ειδικά πρωτόκολλα υγειονομικού περιεχομένου. 
Βάσει των οποίων λειτουργούν οι τουριστικές επιχειρήσεις στο πλαίσιο της λήψης μέτρων 
έναντι του κορωνοϊού COVID-19», αλλά και βάση του Φ.Ε.Κ. 3707/04-09-2020, με θέμα 
«Λειτουργία των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και μέτρα για την αποφυγή 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 κατά τη λειτουργία τους», ο ανάδοχος υποχρεούται, να 
ακολουθήσει όλες τις ενέργειες και διαδικασίες που απαιτούνται ή συστήνονται, από το 

https://eody.gov.gr/neos-koronaios-covid-19/
https://www.who.int/news/item/05-05-2023-statement-on-the-fifteenth-meeting-of-the-international-health-regulations-(2005)-emergency-committee-regarding-the-coronavirus-disease-(covid-19)-pandemic
https://www.who.int/news/item/05-05-2023-statement-on-the-fifteenth-meeting-of-the-international-health-regulations-(2005)-emergency-committee-regarding-the-coronavirus-disease-(covid-19)-pandemic
https://www.who.int/news/item/05-05-2023-statement-on-the-fifteenth-meeting-of-the-international-health-regulations-(2005)-emergency-committee-regarding-the-coronavirus-disease-(covid-19)-pandemic
https://www.who.int/news/item/05-05-2023-statement-on-the-fifteenth-meeting-of-the-international-health-regulations-(2005)-emergency-committee-regarding-the-coronavirus-disease-(covid-19)-pandemic
https://www.who.int/news/item/05-05-2023-statement-on-the-fifteenth-meeting-of-the-international-health-regulations-(2005)-emergency-committee-regarding-the-coronavirus-disease-(covid-19)-pandemic
https://eody.gov.gr/pandimia-covid-19-h-metavasi-sti-nea-fasi-diacheirisis-tis/


           ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ  ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

              ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ  

 

πρωτόκολλο λειτουργίας του Ε.Ο.Δ.Υ. Η έκτακτη κατάσταση επιτάσσει, με αυστηρούς όρους 
υγιεινής και πρόληψης, λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και των νέων συνθηκών 
και απαιτήσεων που αυτός έχει προκαλέσει, να διασφαλίζετε η μέγιστη ασφάλεια, τόσο των 
φοιτητών, όσο και του προσωπικού. Η οποιαδήποτε προσαρμογή των προδιαγραφών λόγω 
κορωνοϊού covid-19 εφόσον απαιτείται, περιλαμβάνεται στο κόστος του διαγωνισμού»  

έχει παραμείνει εκ παραδρομής.    

 

O Πρόεδρος ΔΣ του Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΕΡΒΟΣ  


		2023-08-31T16:04:24+0300




